Wtedy to zrodziła się szczęśliwa myśl *pożyczek odnowionych*, która przez trafną kombinację dawała możność, bez zmniejszenia w czémkolwiek pierwiastkowego bezpieczeństwa i bez naruszenia praw posiadaczy listów dawnych, udzielenia na dobra już Towarzystwu zastawione, takiej ilości pożyczki w nowych listach zastawnych, jaką już rzeczona dobra umorzyły. Myśl ta wprowadzona w życie na mocy prawa z d. 9 (21) kwietnia 1838 r. o udzieleniu pożyczek w nowych listach zastawnych, przyniosła niesłychane dobrodziejstwo własności ziemskiej w tém mianowicie, że niezwiększając dotychczasowych opłat, tylko przedłużając takowe, o tyle lat ile ich od początku pierwszego okresu upłynęło, (t. j.

okresu III serji 1 4.035 18.337 44.410 13.416 18.149 98.347 34.069 920
Dodawszy do tego resztę należności za list zastawny lit. A Nr. 142.590 w d. 2 paźdz. 1865 na ostatek wylosowany, płatną funduszem umorzenia raty czerwcowej 1866 r. 2.185,80 1/2
Suma listów tej serji istotnie w obiegu będąca wynosiła dnia 8/20 stycznia 1866 r. 34.072.105,80 1/2
B. okresu III serji 2 2 371 9.860 20.183 11.005 12.137 55.556 18.724.935
Dodawszy do tego wycofaną nad fundusz umorzenia raty grudniowej 1865 r. z powodu niepodzielności listów zastaw. kwotę, płatną funduszem umorzenia raty czerwcowej 1866 r. 8,04 1/2
Suma listów zast. tej serji istotnie w obiegu będąca, wynosiła z d. 8/20 stycznia 1866 r. 18.724.943,04 1/2
Ogólny przeto stan listów zast. okr. III obudwu serji w obiegu z tymże dniem wynosił 6 406 28.197 64.593 24.421 30.286 153.903 52.797.048,85

Zgodnie ze stanem wierzytelności nieumorzonej na dobrach pozostałej

III. Stan zaległości rat półrocznych i procentu amortyzacyjnego.

Zaległości z tego tytułu dobra ciężące z dniem 8/20 stycznia 1866 r. wynosiły:

A. W opłacie rat półrocznych, po straceniu 1/10^{0/0} na administrację.
1 ^o Z rat dawniejszych po włącznie ratę czerw. 1865 r. ... 1.246.349,20 2.982.065,84
2 ^o Z raty bieżącej grudniowej 1865 r. 1.735.716,64
B. W opłacie procentu amortyzacyjnego zastąpionego za dobra stowarzyszone w okresie III serji I.